ZapSign 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

EDITAL Nº 012/2024 PARA SELEÇÃO DOCENTE

PARA O CURSO DE PEDAGOGIA

A Faculdade Fidelis, sediada em Rua Pastor David Koop, 189, Bairro Boqueirão, faz saber a

todos os interessados, que estão abertas as inscrições ao processo seletivo, destinado para

contratação como professor convidado para atuar no segundo semestre de 2024 no Curso de

Graduação ofertado pela Faculdade Fidelis, nos seguintes termos:

1. Dos requisitos:

1.1 O candidato deve ter:

• Título de especialista, mestre ou doutor;

• Disponibilidade para ministrar aulas no período noturno, nos horários estabelecidos

pela coordenação do curso;

• Curriculum lattes atualizado e comprovado, contendo a relação dos títulos

acadêmicos, relação de experiência profissional, atividades de magistério superior e

realizações científicas, técnicas, culturais, humanísticas ou artísticas;

• Experiência comprovada em docência do Ensino Superior. Será considerada

experiência em docência no Ensino Superior a prática regular e comprovada de

docência em disciplinas na graduação e pós-graduação em IES devidamente

credenciadas pelo Ministério da Educação.

2. Das disciplinas:

2.1 As disciplinas disponíveis para a seleção de docentes da área com intuito de

contratação de professores são as seguintes:

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
TURNO    SEMESTRE

Pesquisa e Prática Pedagógica II
40h

NOITE
2.2024

3. Da Seleção:

3.1 O candidato deverá enviar o Currículo Lattes para o e-mail

pedagogia@fidelis.edu.br até o dia 29 de agosto de 2024, , especificando a

disciplina para a qual deseja participar do processo seletivo. O processo seletivo

incluirá as seguintes etapas:

ZapSign 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

3.2 Análise do Curriculum Lattes: Será eliminatória. Serão selecionados, por área,

os 3 candidatos de melhor pontuação, considerando os seguintes critérios:

3.2.1. A seleção será composta de:

• Formação acadêmica.

• Produção científica, tecnológica, artística ou cultural.

• Atualização profissional.

• Experiência docente.

3.3 Avaliação Didático-Pedagógica e Entrevista: Os candidatos selecionados na

análise do Curriculum Lattes participarão de uma entrevista e avaliação

didáticopedagógica. A avaliação consistirá em ministrar uma aula expositiva com

duração de 20 minutos e enviar, no mesmo dia da aula, um plano de aula

conforme o modelo disponível no Anexo I.

• Temas: Os temas específicos para a avaliação didático-pedagógica serão sorteados

entre os elencados no ementário da disciplina, conforme cronograma previsto no

Anexo II.

• Local e Horário: A avaliação didático-pedagógica será realizada presencialmente. O

local e o horário de cada apresentação serão informados pelos organizadores do

processo seletivo.

3.4 A avaliação didático-pedagógica e a entrevista serão classificatórias. Apenas os

candidatos que preencherem os requisitos mínimos exigidos na avaliação do Curriculum

Lattes participarão desta fase.

3.5 O processo de seleção será organizado pela Diretoria Acadêmica da IES e pela

Coordenação do Curso de Pedagogia, constituindo uma Comissão de Avaliação Docente

composta por 02 (dois) membros responsáveis pelo julgamento e classificação dos

candidatos.

3.6 O resultado será comunicado aos candidatos aprovados em todo o processo seletivo.

4. Da contratação:

4.1 A contratação do candidato para a vaga será feita de acordo com a classificação

obtida.

4.2 Não há obrigatoriedade de a seleção preencher todas as vagas ofertadas;

4.3 A classificação do candidato não gera qualquer direito à contratação, nem impede a

realização de novo processo seletivo, conforme decisão da Diretoria geral da IES.

ZapSign 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

4.4 O candidato selecionado deverá fornecer, tempestivamente, toda a documentação

necessária para a contratação, conforme regulamentação da mantenedora.

5. Das disposições finais e transitórias:

5.1 Havendo desistência de candidatos convocados para a contratação, faculta-se à

Diretoria Acadêmica da IES a convocação de novos candidatos com classificações

posteriores para o provimento das vagas previstas nesse Edital.

5.2 A inscrição no processo de seleção implica no conhecimento e na tácita aceitação das

condições estabelecidas no presente Edital, bem como nas instruções específicas que

o acompanham, não podendo, portanto, o candidato alegar desconhecê-las;

5.3 Os casos omissos serão decididos pela comissão designada conforme item 3.3.

Curitiba, 21 de agosto de 2024

.

 COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA.

ZapSign 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ANEXO I

      PLANO DE AULA

Tema:          Data:

Turma:          Professor/a:

Disciplina:          Faculdade:

Conteúdo    Objetivos    Desenvolvimento     Materiais/

Equipamentos

Avaliação    Duração

Descrever o

conteúdo a ser

abordado

Objetivo ou

intenção que

você deseja

alcançar com

a aula

Criar um roteiro

passo a passo de

 como será

realizada a aula

Materiais necessários

para realizar a aula

Método utilizado

para avaliar se o

estudante aprendeu

ou não o conteúdo

Tempo

de

duração

da aula

ZapSign 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

ANEXO II – CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO

CRONOGRAMA  LOCAL  PERÍODO

Período de envio do

Currículo lattes
  E-mail:pedagogia@fidelis.edu.br      29/08/2024

Divulgação das inscrições

deferidas
Enviadas por e-mail  30/08/2024

Prova Didática  Presencial  03/09/2024

Divulgação  do  Resultado-

Prova Didática
Enviadas por e-mail  04/09/2024

ZapSign 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas

MICHELE SAMPAIO DA SILVA Assinado

Pontos de autenticação:

Assinatura na tela

Código enviado por e-mail

IP: 189.30.191.7 / Geolocalização: -25.511848, -49.253743

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)

AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/127.0.0.0

Safari/537.36

Data e hora: Agosto 21, 2024, 18:18:26

E-mail: pedagogia@fidelis.edu.br (autenticado com código Assinatura

de MICHELE SAMPAIO DA SILVA único enviado exclusivamente a este e-mail)

Telefone: + 5541997433800

ZapSign Token: d536941b-****-****-****-10984ed5d643

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252, conforme os
Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=08ce9f66-f9af-4db5-8ef4-0b9f41d11252
https://zapsign.com.br/validacao-documento/